
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ROMULO FERREIRA SALES
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

ANDRÉ CALDAS DE MORAES
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

MARCUS VINICIUS ARAUJO
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
PREVIQUEIMADOS

ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO)
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito............................................................................................ 2
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 4
Atos da Secretária Municipal de Saúdel ...................................................... 4
Atos da Secretária Municipal de Obras ....................................................... 4
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 5
Atos da Secretária Municipal de Educação.................................................. 5
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 5

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Atos do Presidente....................................................................................... 6

Avisos, Editais e Notificações ...................................................................... 6

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 194 - Quarta - feira, 06 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 2

Atos do Prefeito

DECRETO Nº. 2693, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 8.500.000,00 (Oito milhões e
quinhentos mil reais), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de
Administração e Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64.

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 09
e 13 da Lei nº 1.555 de 2020 e processo administrativo nº 3731.2021.02.

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 3º da Lei nº 4.320/64, conforme o
programa constante do Anexo I deste decreto.

Art. 4º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do Excesso de Arrecadação apurado para o
exercício de 2021, derivado de receitas do Leilão de Concessão da CEDAE, conforme demonstrado no Anexo ll deste decreto.

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GLAUCO BARBOSA HOFMAM KAIZER
P R E F E I T O

ANEXO I

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA
DESPESA FONTE SUPLEMENTA

1302.10.122.024.2.273 31.91.13 00 1.700.000,00
0301.04.122.001.2.234 46.91.71 00 5.800.000,00

1673 0301.04.122.001.2.234 33.90.47 00 1.000.000,00
TOTAL 8.500.000,00

Fonte de recurso: 00

ANEXO II

(Publicado no DOQ nº 193, de 05/10/2021 e republicado por erro material no elemento de despesa)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 194 - Quarta - feira, 06 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 3

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 2333/21. EXONERAR a servidora RAYARA SABINA FRANSCISCO DE LIMA, matricula 14695/01, do cargo em
comissão de Coordenador de Conciliação Bancária, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de
06/10/2021.

PORTARIA Nº 2334/21. EXONERAR o servidor MARCO ANTONIO GONÇALVES RIBEIRO, matricula 13117/03, do cargo em
comissão de Coordenador de Manutenção de Veículos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de
06/10/2021.

PORTARIA Nº 2335/21. EXONERAR a servidora EVELLY DOS SANTOS FELICIO, matricula 14118/02, do cargo em comissão de
Coordenador do Setor de Manutenção, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/10/2021.

PORTARIA Nº 2336/21. EXONERAR a servidora ELAINE DOS SANTOS DA SILVA, matricula 13582/02, do cargo em comissão de
Assessor de Documentação de Indicadores de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de
06/10/2021.

PORTARIA Nº 2337/21. EXONERAR a servidora CAMILA ELIAS MONTEIRO, matricula 13132/02, do cargo em comissão de
Coordenador do Núcleo de Atenção ao Estudante, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/10/2021.

PORTARIA Nº 2338/21. EXONERAR o servidor ARTHUR PEREIRA NICOLICH, matricula 14493/01, do cargo em comissão de
Coordenador de Marcação de Consultas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/10/2021.

PORTARIA Nº 2339/21. EXONERAR o servidor ANTONIO MIGUEL ALVES DE BARROS, matricula 14274/01, do cargo em
comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/10/2021.

PORTARIA Nº 2340/21. NOMEAR JACQUELINE BRAZ CANTELMO, no cargo em comissão de Coordenador de Conciliação
Bancária, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/10/2021.

PORTARIA Nº 2341/21. NOMEAR FABIO ALEXANDRE DOS SANTOS COUTINHO, no cargo em comissão de Coordenador de
Manutenção de Veículos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/10/2021.

PORTARIA Nº 2342/21. NOMEAR RAQUEL LISBOA DE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de Manutenção,
Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/10/2021.

PORTARIA Nº 2343/21. NOMEAR LETICIA DE PAULA SILVA VIEGAS, no cargo em comissão de Assessor de Documentação de
Indicadores de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/10/2021.

PORTARIA Nº 2344/21. NOMEAR ISRAEL SOUZA DA CONCEIÇÃO LAUREANO, no cargo em comissão de Coordenador do Núcleo
de Atenção ao Estudante, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/10/2021.

PORTARIA Nº 2345/21. NOMEAR LINDALVA DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Marcação de
Consultas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/10/2021.

PORTARIA Nº 2346/21. NOMEAR ALEXSANDER DE ASSIS DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Centro de
Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 06/10/2021.

PORTARIA Nº 2347/21. NOMEAR RAFAEL DE MORAES POLIDORO, no cargo em comissão Assessor de Administração das
Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 06/10/2021.

PORTARIA Nº 2348/21. NOMEAR JESSICA SILVANA DOS SANTOS, no cargo em comissão Assessor de Educação Especial,
Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 06/10/2021.

PORTARIA Nº 2349/21. NOMEAR WALTER SANTOS DE MORAIS, no cargo em comissão Assessor de Educação Infantil, Símbolo
CC6, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 06/10/2021.

GLAUCO BARBOSA HOFMAM KAIZER
Prefeito

Despachos do Prefeito

Processo: nº 1599/2021/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 11/12, AUTORIZO a emissão
de NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 312,68 (trezentos e doze reais e sessenta e oito centavos), para
pagamento de honorários advocatícios ao CEJUR/DPGE, referente ao processo nº 0015181-44.2014.8.19.0067.

Processo: nº 1639/2021/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 15/16, AUTORIZO a emissão
de NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 338,16 (trezentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos), para
pagamento de honorários advocatícios ao CEJUR/DPGE, referente ao processo nº 0004301-56.2015.8.19.0067.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 194 - Quarta - feira, 06 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 4

Processo: nº 3145/2021/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 14/16, AUTORIZO a emissão
de NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 86,55 (oitenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), para
pagamento de honorários advocatícios ao CEJUR/DPGE, referente ao processo nº 0007200-27.2015.8.19.0067.

Processo: nº 3146/2021/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 14/15, AUTORIZO a emissão
de NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 43.27 (quarenta e três reais e vinte e sete centavos), para
pagamento de honorários Advocatícios ao CEJUR/DPGE, referente ao processo nº 0006860-15.2017.8.19.0067.

Processo: n.º 3631/2020/03. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 84, AUTORIZO a emissão de
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 9.620.00 (nove mil seicentos e vinto reais), em favor do  beneficiário:
CARLOS RENATO PEREIRA CPF 820.xxx.xxx.20.

Processo nº 20286/2021/32. Requerente: ELZA MARIA DA CONCEIÇÃO
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 16/18, e na
manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 21/22, DEFIRO o pedido de compensação do valor pago pelo tributo –
IPTU relativo ao exercício 2021, sobre a Inscrição imobiliária n.º 0053072, no valor de 24.9315 UFIRQs,  com fulcro nos arts. 60, 61,
62, 66 do Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ.

Processo nº 20307/2021/32. Requerente: DEISE LUCI CALIXTO. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria
Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 33/36, e na manifestação do Secretário de Fazenda e Planejamento -
SEMFAPLAN, às fls. 37, DEFIRO o pedido de compensação do valor pago pelo tributo – IPTU relativo ao exercício 2021, sobre a
Inscrição imobiliária n.º 0100536, no valor de 42,7948 UFIRQs, com fulcro nos arts. 61, e 66 do Código Tributário do Município de
Queimados - CTMQ.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento

RESOLUÇÃO Nº 019/SEMFAPLAN/2021 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.
Determina a baixa de Inscrição  e atualização

do Cadastro Mobiliário.
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Artigo 1º - Com base no parecer nos autos do Processo nº 22210/2020/32 - fls. 68/75, determino a baixa da inscrição mobiliária nº
8926034, atualizando-se o cadastro mobiliário, na forma do artigo 293 c/c Art. 10 da Lei Complementar nº 001/95, de 29/12/1995
Código Tributário do Município de Queimados. Publique-se.

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento

Matrícula-14191/01

Atos da Secretária Municipal de Saúde

Processo Nº. 13/1294/2021. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 86/88 e da Controladoria Geral do
Município em fls. 75 e 92,  AUTORIZO na forma da lei, a celebração do Termo de Reconhecimento da Dívida para cobrir despesas
com locação de imóvel, situado à Rua Tirolesa, n.º 1084, casa, Vila do Tinguá, Queimados, RJ, destinado exclusivamente às
instalações de Residência Terapêutica, sem cobertura contratual durante o período de 26/03/2020 a 02/09/2020 no valor total de R$
10.340,90 (dez mil trezentos e quarenta Reais e noventa centavos) e ADJUDICO em favor de GILBERTO CHERNICHARO, inscrito no
CNPJ sob o nº 555.062.087-15. AUTORIZO a emissão de NAD e NE.

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula nº 14.192/01

Atos da Secretária Municipal de Obras

Processo n º 0410/2021/04. Com base nos documentos que fundamentam o presente feito, na ata de sessão de licitação de fls.
839/841, com base no relatório da CPLMSO de fls. 842/842v e com base na manifestação da CGM de fls. 845/847, com fundamento
legal no Decreto Municipal nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021, HOMOLOGAMOS o procedimento de Tomada de Preços nº 01/2021 –
“execução de obra de construção de Ponte sobre o Rio Camarim ligando as Ruas Teodoro e Camari, nos bairros Ponte Preta e
Eldorado, no Município de Queimados.”, no valor de R$ 2.438.581,10 (dois milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, quinhentos e
oitenta e um reais e dez centavos). ADJUDICAMOS o objeto consignado à empresa PROCEC ENGENHARIA S.A., inscrito sob o
CNPJ nº 00.346.071/0001-40, para execução do objeto versado no Processo administrativo nº 0410/2021/04, nele advindo a Tomada
de Preços nº 01/2021, fundamentados na Lei n.º 8.666/93.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 194 - Quarta - feira, 06 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 5

Processo nº 0740/2021/04. Com base nos documentos que fundamentam o presente feito, no parecer da Controladoria Geral do
Município as fls. 66, no parecer da Procuradoria Geral do Município de fls. 101/104 e em conformidade com o Decreto Municipal nº
2.595 de 13 de janeiro de 2021, HOMOLOGAMOS o procedimento de Prorrogação de prazo por período adicional de 120 (cento e
vinte) dias – “contratação de empresa para execução da obra de reforma da Escola Municipal Metodista e recuperação da cobertura
do Ginásio, neste Município, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº 03/2020.”.
ADJUDICAMOS o objeto consignado à empresa AD-HOC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrito sob o CNPJ nº
04.678.980/0001-37, para edição do termo aditivo para prorrogação do prazo pelo período de 05 de janeiro de 2021 (com efeitos
retroativos) até 05 de dezembro de 2021, com base nos artigo 25, caput, 26 e §1º, artigo 57 da Lei n.º 8.666/93.

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA
Secretária Municipal de Obras (Matrícula nº 14197/01)

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo

A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 085/SEMUR/2021. Tornar público a emissão em 06/10/2021, da Certidão de Edificação de n° 083/2021, de 3
edificações de único pavimento de uso residencial, que tomará o n°4145, sendo casa 1, 2 e 3 cada uma com 64,26m² totalizando
192,78m² de total construída, emitido através do processo de n.º 1876/2021/10 em que é requerente VIEIRA RIBEIRO
CONSTRUTORA LTDA- EPP, de acordo com a planta arquivada sob  n.º56/21, situado na Avenida Irmãos Guinle (antiga Avenida
Berna), Bairro Vila Central, no município de Queimados/RJ.

PORTARIA Nº 087/SEMUR/2021. Tornar público a emissão em 06/10/2021, da Certidão de Edificação de n° 081/2021 com
referência ao nº009/2019, de edifício de uso misto, composta por dois pavimentos e com área total construída de 295,25m², sem
acréscimo de área, localizada no Nº665, emitido através do processo de 20809.2021-10 em que é requerente ANDRÉ ROBERTO DE
SOUZA MELO, de acordo com a planta arquivada sob n° 45/21 com referência ao nº 05/19 , situado na Avenida Camarim, lote de nº
08 do Loteamento Vila Camarim – Vila Tinguá, no município de Queimados / RJ.

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA
Subsecretário Municipal de Urbanismo – SEMUR “Respondendo”

Mat. 14.775/01 – PMQ

Atos da Secretária Municipal de Educação

ATO N° 021/SEMED/2021.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 653 de 15 de julho de 2004,
que cria a Semana da Consciência Negra no Município de Queimados

RESOLVE:
Tornar pública a composição da Comissão Organizadora da Semana da Consciência Negra, a ser realizada no período de 15 a 20 de
novembro de 2021, com a seguinte composição, após indicação de representantes para vacância:

Representantes do Movimento Negro:
Fernanda Luiza dos Santos Brandão- Representante da Associação Liberdade de Expressão e Diversidade- ALED;
Antônio José de Assis- Representante do Instituto Raízes da Resistência;
Fabricius Custodio de Souza Caravana- Representante da Cabana Espirita De Pai Fabricio;
Ozias Inocêncio Ferreira- Representante do Grupo de Ação Social e Pesquisas Culturais- ORIGENS.

Representantes do Poder Público:
Maise Justo Meirelles - Vice-Prefeita
João Carlos Francisco Barreto - Representante da SEMUCTUR;
Giselle de Souza Maria - Representante da SEMDEHPROC;
Sandra Maria de Souza Remígio - Representante da SEMED.

Representantes do poder Legislativo:
Elerson Leandro Alves- Vereador
Rafael Rosemberg Coelho Da Silva- Vereador

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
Secretária Municipal de Educação

Matrícula nº 14193/01

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.

Resolve:

PORTARIA Nº. 039/21. Conceder Aposentadoria por Idade com proventos proporcionais ao servidor Salvador Cicilio, tendo em vista
o que consta no processo nº. 0116/2021/15, com fundamento no art. 40, §1°, lll, alínea “b” da CRFB/88 (redação dada pela EC
41/03), matrícula nº. 2825/81, ocupante do cargo de Bombeiro Hidráulico TEC 3, nível N, lotado na SEMED - Secretaria Municipal de
Educação a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 194 - Quarta - feira, 06 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 6

Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10887/2004........................................R$ 2.117,16
PROPORÇÃO: 11.995/12.775......................................................................................................................... .......................... R$ 1.987,90
Valor dos Proventos........................................................................................................................ ......................................... R$ 1.987,90
(Publicado no D.O.Q nº 191, de 01/10/2021, e republicado por incorreção)

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS (respondendo)

Matric. 4223/41

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.

PORTARIA Nº. 042.21. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0220/2017/15 retificar as portarias de nº 094/17,
002/19 e 014/21, desse Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação:

RESOLVE:
Conceder com fundamento no art. 40, §7°, inciso l da CF/88 benefício de pensão por morte da ex-servidora Euzinea Miranda de
Oliveira, Professor II, matr. nº. 714/51, falecida em 27/09/2017 a seu cônjuge Marcondes Cardoso Bernardo Miranda, tendo em vista o
que consta no processo nº. 0220/2017/15, a contar da data do falecimento.
Proventos de pensão do dependente da ex-servidora de acordo com o I, do § 7°, do art. 40 da CF/88....................................R$ 5.304,67
Total dos Proventos do dependente da ex-servidora Euzinéa Miranda de Oliveira ..........................................................R$ 5.304,67

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS (respondendo)

Matric. 4223/41

Atos do Poder Legislativo

ATO Nº 033/2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;

Considerando o Feriado de Nossa Senhora Aparecida.;
Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação de
sessão extraordinária;

RESOLVE:
Art. 1º - Decretar ponto facultativo no dia 11 de outubro de 2021, em razão do feriado de Nossa Senhora Aparecida.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Queimados, 06 de outubro de 2021.

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

REQUERIMENTO N°558/2021, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
AUTOR: VER. PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

CONCESSÃO DE MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 25ª Sessão Ordinária, APROVOU o
seguinte REQUERIMENTO.

A concessão de MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a
Ilmo. Sr. LUIS ANTÔNIO DA SILVA MELO

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

Avisos, Editais e Notificações

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 06.2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de implementação, operação e manutenção de um link
de acesso, simétrico, dedicado à internet, na velocidade de 50Mbps (cinquenta mega bits por segundo), com disponibilidade de 24
(vinte quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias por semana, a partir de sua ativação até o termino do contrato, mediante
implantação de comunicação ativa de dados a ser instalado no Data Center da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento
utilizando infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos necessários a execução do serviço e suporte técnico,
conforme descrição e especificação do Termo de Referência - Anexo I e demais anexos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1346.2020.02.
RETIRADA DO EDITAL: http://www.queimados.rj.gov.br-avisos-licitacao ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às
12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de ( uma ) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.
DATA / HORA: 19/10/2021 às 10:00 horas.

Filipe Martins Silva
Pregoeiro - CPLMSO


